
                            平成２５年７月吉日 

「第 3 回岡山在宅緩和ケアを考える会」開催のご案内  

                    「岡山在宅緩和ケアを考える会」世話人 
                     岡山大学大学院保健学研究科 教授 

岡山大学病院 緩和支持医療科 診療科長 
                                        松岡 順治 
謹啓 
 時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。この度、第 3
回岡山在宅緩和ケアを考える会講演会を開催させていただくことになりました。 
 皆様方におかれましては、患者さんの「在宅で幸せに過ごす」という願いをかなえるた

めに、日夜奔走・ご尽力されておられることと思います。一方において、病院との連携を

円滑に移行するためには多くの問題や障害を克服していかなければなりません。また今後

は施設での療養を視野に入れていく必要があると考えます。   
 本会では、病院の医師、看護師、薬剤師、在宅医療に関わっておられる医師、在宅医療

を始めたいと考えておられる医師、訪問看護ステーション、リハビリテーション、調剤薬

局、介護福祉士、介護施設、行政担当の方々など、在宅における患者ケアを支援していた

だいておられる方々にお集まりいただき、こうした課題に関する情報交換や意見交換を通

じて、在宅医療推進にむけたネットワークのあり方を討議したいと考えております。 
 今回は、白髭 豊先生のご講演に続き、症例検討会では岡山労災病院 代表者の先生に

ご発表いただき全員で討論する予定となっております。 
 ご多忙のこととは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご臨席賜ります様お願い致し

ます。 
謹白 

記 
1）日時・場所 : 平成２５年８月３日（土）岡山プラザホテル 

１５：００～１５：１５  世話人会（鶴見の間） 
１５：１５～１６：１５  講演会（花葉の間） 

       １６：３０～１７：４０  症例検討会（花葉の間） 
       １７：４０～１８：５０  情報交換会（曲水の間） 
       

2）演者 :   医療法人 白髭内科医院 院長 白髭 豊 先生 
症例発表 独立行政法人労働者健康福祉機構 岡山労災病院 代表者 

3）参加費 : １，０００円 
 

共催 岡山在宅緩和ケアを考える会 / 昭和薬品化工株式会社                      



夫のために、残された時間を自宅で過ごしたいと希望した、
胃がん末期の女性への支援について

～病院と在宅での多職種連携～

医療法人　佐藤医院　院長

佐藤 涼介 先生

独立行政法人労働者健康福祉機構　岡山労災病院　
代表者　

これからの病診・診診・多職種連携のあり方
～疼痛管理を含めた長崎在宅Dr.ネットでの実践を通して～

岡山大学大学院保健学研究科　教授

岡山大学病院　緩和支持医療科　診療科長

松岡 順治 先生

医療法人　白髭内科医院　院長

白髭 豊 先生

日時：2013年8月3日 （土）  15：15～17：40
会場：岡山プラザホテル　本館３階　『花葉の間　』
　　　　　岡山県岡山市中区浜２‐３‐１２　　TEL０８６-２７２-１２０１

共催：岡山在宅緩和ケアを考える会／昭和薬品化工株式会社

参加費：1,000円

終了後、情報交換会を予定しております。

演者

座長

発表

司会


